
Nr. 28. Toruń, dnia 21 listopada 1925 r. Rok V.

Województwa Pomorskiego.
■S a S S *  i - »  ■== =- ---------- ------------  *  —  I I  I I

Adres Redakcji i  Admioistracji „Dziennika Urzędowego": Pomorski Urząd W ojea d d z k i j  T o i -u h .  
Prenumerata kwartalna 3 złote. — Uena ogłoszeń: wiersz łamowy 6 0  gr.

Treść:
U s t a w y  i r o  s p o r z ą  dzeni a.

122. Zarządzenie weterynaryjno-policyjufc w sprawie zarazy stadniczej
O b w i e s z c z e n i a  i k o m u n i k a t y .

122. W sprawie przymusowego cechu dla zawodu kołodziejskiego w Tucholi.
124. Dotyczy zmiany nazwy miejscowości Dąbrówka pod Unisławiem 
125 Dotyczy poszukania metryki Adama Stingowskiego.
156 Zmiany jarmarków w Województwie Pomorskiem.
127. Pochwała publiczna p. Franciszkowi Trzosowskiemu, robotnikowi, w Starogardzie,
328 Dotrczy skradzionej pieczęci sołtysa gminy Ślesin w powiecie Bydgo.kim.
329. Statut Spółki Ryba ko Gospodarczej na jeziorze Lubiszewo w po w. Kośeiersk'm.
130. Statut Związku Wałowego .Janowo* w Janowie pow. Gniewski.
131. St tuut Związku Wałowego »Wielki Wełcz“  w Wielkim Wałczu.
132. Statut Spółki Gospodarczo Rybackiej na jeziorach Zagnaniu i Zakrzewie w powiecie tfośc erskim, 

assm ^ujHum m. mmmmm.......■■■■...... ...................................................................... ..

USTAWY I ROZPORZĄDZENIA.
122.
Zarządzenie weterynaryjno • policyjne w sprawie zarazy 

stadniczej.
Na podstawie § 243 ustęp c przepisów wykonawczych 

Ministra Rolnictwa Domen 4 Lasów z dnia lt V. 1912. do 
ustawy o chorobach zaraźliwych u zwierząt z dnia 26. VI. 
1909. (Dz. Ust. Rz. Niem. str. 519) zarządzam co następuje:

§ 1.
Uchyla się zarządzenia weterynaryjno - policyjne 

z dnia 30. IX. 24 L. dz. II h 3586/24 w sprawie środków 
cchronnych przeciw zarazie stadniczej w powiecie tczew
skim (Dz. Urz. Woj. Pom. nr. 23. poz. 206) i z dnia 24, II. 
25. L. dz. II h 613/25 w sprawie środków ochronnych prze
ciw zarazie stadniczej w powiecie ehłemińskim (Dz. Urz. 
Woj. Pom. Nr. 5 poz. 27).

§ 2.
Niniiejsze zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło

szenia.
Toruń, dnia 21 listopada 1925 r.

Wojewoda:
(— ) Dr. Wachowiak.

L. dz. II h 3281/25.

OBWIESZCZENIA I KOMUNIKATY
123.

OBWIESZCZENIE.
Większość zainteresowanych rzemieślników, osiadłych 

w mieście Tucholi i tucholskim powiecie, pracujących sa
modzielnie w zawodzie kołodziejskim, oświadczyła się za 
wprowadzeniem przymusowego cechu dla. zawodu koło 
dziiejskiego. Zarządzam przeto niniejszem od dnia 2. styczn 
1926 r. utworzenie przymusowego cechu dla zawodu kolo 
dziejskiego w obrębie miasta i powiatu Tuchola z siedzibą 
w mieście Tucholi pod nazwą „Cech przymusowy kołodziej 
ski w Tucholi".

Od powyżej oznaczonego terminu wszyscy rzemieślnicy, 
mieszkający w mieście Tucholi i powiecie tucholskim i u- 
prawiający samodzielnie rzemiosło kołodzejskie, należą do 
tego cechu.

Równocześnie w myśl par. 100 b ust. 3 i par. 100 k ust. 1 
ustawy przymusowej rozwiązuje się wolny cech kołodziej
ski w Tucholi, a cały majątek tegoż przekazuje się na wła
sność Cechowi przymusowemu kołodziejskiemu w Tucholi.

Toruń, dnia 13 listopada 1925 r.
Za Wojewodę:

(— ) Celi che wski.
L. dz. XI. d- 5974/25.

124.
Dotyczy zmiany nazwy miejscowości

Na podstawie rozporządzenia Ministra Spraw Wewnę
trznych ogłoszonego w Monitorze Polskim nr. 252 z dnia 30. 
października b. r. poz. 1038 miejscowość „Dąbrówka p/Uni- 
sławiem" w powiecie chełmińskim nosi odtąd nazwę m-zą 
dową „Dąbrowa Cheimińska".

Toruń, dnia 5 listopada 1925 r.
Za Wojewodę:

Muszyński.
L. dz. II b 19141/25.

125.
Poszukuje się metryki Adama Stangowskiego. W ksią

żeczce wojskowej zapisano, że urodził się w Wałdowi# 
szlacheckiem. Adam Stangowski nie wie, gdzie się uroaz.il. 
Ktokolwiekby wiedział cośkolwiek o pochodzeniu Adama 
Stangowskiego, zechce donieść o tern Magistratowi w Cheł
mnie.

Chełmno, dnia 6 listopada 1926.
(— ) Zawadzki, burmistrz.

126- Po uwzględnieniu uchwal Woj. Rady Adm. z dnia 7. 
b. m. w poszczególnych wyszczególnionych gminach odby 
wać się będą niżej podane jarmarki, przyczem w roku 1926 
terminy ich są następujące. (Miejscowości w nawiasach 
oznaczają powiaty)

Chełmża (Toruń) 17 lutego, 10 marca, 21 kwietnia, 9

i



10?
czerwca, 21 lipca, 22 września, 20 października, 10 listopada 
— bydło i konie.

Górzno (Brodnica): 16 marca, 16 listopada —  kramne, 
17 lutego, 21 kwietnia, 19 maja, 21 lipca, 15 v'rześnia, 20 
października — bydło, konie, świnie.

Grodziczno (Lubawa): 11 lutego, 11 listopada — kram
ne, bydło i konie.

Grudziądz: 3 i 22 stycznia, 5 i 19 lutego, 5 i 19 marca, 
9 i 16 kwietnia. 7 i 21 maja, 18 i 25 czerwca, 15 lipca, 20 i 27 
sierpnia, 17 września, 1 i 22 października, 12 i 19 listopada, 
3 i 17 grudnia — bydło i konie.

Lipusz (Kościerzyna): 25 marca, 13 lipca, 9 listopada — 
kramne, bydło i konie, 10 sierpnia bydło i konie.

Łasin (Grudziądz): 11 lutego, 14 października —  kram
ne, bydło i konie, 15 kwietnia, 17 czerwca, 12 sierpnia, 9 
grudnia — bydło i konie.

Nowe Grodziczno (Lubawa): 20 maja, 9 września —  by
dło i konie.

Osia (Świecie): 25 lutego, 24 czerwca, 21 października, 
kramne, bydło i konie, 22 kwietnia — bydło i konie.

Przodkowo (Kartuzy): 20 kwietnia i 19 października by
dło i konie.

Sulęczyno (Kartuzy) 13 kwietnia, 14 września — kram
ne, bydło i konie, 20 lipca bydło i konie.

Toruń: 7 i 21 Stycznia, 4 i 18 lutego, 4 4 18 marca, 8 i 22 
kwietnia, 6 i 20 maja, 10 i 17 czerwca, 8 i 22 lipca, 5 i 1.1 
sierpnia, 2 ii 16 września, 7 i 21 października, 4 i 18 listo
pada, 2 i 16 grudnia — bydło i konie.

Wąbrzeźno: 17 marca, 16 czerwca, 17 listopada —  kram
ne, bydło i konie, 5 stycznia, 1 lutego, 6 kwietnia, 4 maja, 
6 lipca, 3 sierpnia, 7 września, 5 października, 2 listopada — 
bydło i konie.

Żukowo (Kartuzy): 2 czerwca, 3 listopada — bydło i 
konie.

W  pozostałych gminach ilość jarmarków i ich termi
ny pozostają bez zmiany zgodnie z poprzednio ogłoszonymi 
komunikatami.

Toruń, dnia 10 listopada 1925.
Za Wojewodę:

Celichowski.
L. dz. XI c 5936/25.

J27,
Panu Franciszkowi Trzosowskiemu, robotnikowi w Sta

rogardzie, udzielam ninćejszem publicznej pochwały za to, 
że w dniu 9-go września r. b. wyratował z narażeniem 
własnego życia od niechybnej śmierci tonącego chłopca.

Toruń, dnia 18 listopada 1925 r.
W ojevroda:

(— ) Dr. Wachowiak.
L. dz. W. 855/25.

128.
Wojewoda Poznański 

I . dz. 8273/25 III.
Poznań, dnia 17. października 1925. 

Sołtysowi gminy Ślesin W powiecie bydgoskim, skra 
dziono pieczęć sołecką, Pieczątka ta o średnicy 33 mm. ma 
obwódkę, skrndającą się z dwuch w odstępie 1 mm równo
ległych kół. W  górnem półkolu umieszczony jest napis 
„Ślesin", w dolnem „powiat bydgoski" a w środku umiesz
czono słowo „sołectwo". Sołtysowi polecono zakupić nową 
pieczęć sołecką odmienną od skradzionej o tyle, że w ob
wódce zamiast jednej będą dwie gwiazdki.

Podając powyższe do wiadomości upraszam o wydanie 
odpowiednich zarządzeń.

Wojewoda: 
w z. Nikodemowicz.

129.
S T A T U T

dla spółki rybackiej gospodarczej na jeziorze Lubiszewo 
w powiecie kościerskim.

Członkowie i charakter spółki.
§ 1. Na podstawie zgłoszenia części zainteresowanych 

i za zgodą Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego niżej

wymieniem posiadacze prawa rybołóstwa na jeziorze oraz 
na wodach z nflm związanych wymienionych w § 3., w oso
bach jak niżej wymienione,, zawiązują na podstawie § 36 
ustawy rybackiej z dnia 11. V. 1916 r. spółkę rybacką gos
podarczą celem której jest wspólne zagospodarowanie i 
ubytkowanie wyżej wymienionych wod.

Nazwa i siedziba spółki.
§ 2. Spółka nosi nazwę: Spółki Rybackiej na jeziorze 

Lubiszewo i ma swoją siedzibę w Państw. Nadleśnictwie 
Lipusz.

Wody stanowiące okręg działalności spółki.
§ 3. Okręg działalności spółki obejmuje jezioro Lubi 

szewo w powiecie kościerskim położone —■ 77 ha przę
śl rzenii.

Cel spółki.
§ 4. Celem spółki jest wspólne zagospodarowanie i użyt

kowanie wyżej wymienionego jeziora, a to drogą wspólnej 
działalności taie na podsiawie przysługujących z mocy § 
ustawy rybackiej z roku 1916 praw jak również wypływa 
jących stąd obowiązków.

Sprawa członkostwa.
§ 5. W  razie śmierci któregokolwiek ze stowarzyszo

nych. lub też odstąpienia swego prawa rybołóstwa komut 
innemu członkowstwo temsamem przechodzi na nowona- 
l.ywcę wraz ze wszystkimi przywilejami i obowiązkami po
przednika.

Zmiana okręgu spółki.
§ 6. Rozszerzenie lub ograniczenie okręgu spółki jak 

również przyjęcie nowego wystąpienie lub wykluczenie 
któregoś z dotychczasowych członków spółki wymaga po
stanowienia ogólnego zebrania (§ 14) i zatwierdzenia wła
dzy nadzorczej (§ 51 ust. ryb.).

Obliczanie i rozkład wkładek członkowskich.
§ 7. Środki finansowe potrzebne na cele spółki pozy

skuje się z kwartalnych składek członków. Jako skala do 
rozliczania składek a również i podziału dochodów służy 
wartość pieniężna poszczególnych uprawnień do rybołóstwa 
zrzeszonych członków, lub co jest łatwiejsze do ustalenia 
wielkość* przestrzeni posiadanego rybołóstwa na jeziorze. 
Na organizacyjnem zebraniu spółki Lubiszewo 30 v  1924, 
przyjętem zostało, że udziały ujawnione w katastrze będą 
służyły w przyszłości według posiadanej przestrzeni jako 
sposób do rozliczania zysków i strat. Rozliczenie to oparte 
na powyższej zasadzie, dokonuje zarząd. O ile zajdzie sprze
ciw co do wielkości nałożonych ciężarów, sprawę rozstrzyga 
zarząd spółki (sprzeciw w terminie 4-o tygodniowym; id 
którego uchwały służy albo prawo odwołania się do sądu 
rozjemczego, albo skarga do miejscowego Wydziału Powia
towego w terminie 14-o dniowym po doręczeniu uchwały. 
Uchwała zarządu jest wykonalna bez względu na wniesie
nie (§ 55 ust. ryb.)

Zwyczajne kwartalne składki ustanawia się rozliczając 
po 0.50 złotych od każdych stu złotych kapitału członka. 
Nadzwyczajne składki ustanawia się w pewnym procento
wym stosunku do zwyczajnych.

Skiadkli zaległe na wniosek przewodniczącego ściąga 
drogą egzekucyjną władza nadzorcza i wnosi do kasy 
spółki.

Rok gospodarczy spółki.
§ 8. Rok gospodarczy spółki rozpoczyna się z dniem 1 

maja i trwa do ostatniego kwietnia następnego roku ka
lendarzowego.

Wyhór zarządu spółki.
§ 9. Zarząd spółki składa się:
1) Z jednego przewodniczącego, Którego obowiązuje a)
a) ogólny nadzór nad podwładnymi, b) przewodnictwo

na zebraniach zarządu i ogólnych.
2) Z jednego zastępcy przewodniczącego, który załatwia 

korespondencję w myśl decyzji i wedle wskazówek 
zarządu.

3) Z jednego skarbnika, który prowadzi kasę spółki, 
przechowuje pieniądze i prowadzi książki przychodu 
i rozchodu spółki.

Wybór powyższego zarządu odbywa się z pośród człon
ków spółki na pierwszem ogólnem zebraniu, zwoianem 
w myśl niniejszego statutu przy tern głosowanie odbywa



108

się na każdy urząd oddzielnie i na razie na jeden rok a po 
roku wybory się ponawiają i obowiązują już na 3 lata.

Narówni z członkami spółki; stają do wyboru przedsta
wiciel Skarbu Państwa i przedstawiciel gminy o ile należą 
do spółki, a także przysługuje im prawo piastowania po 
wyższych urzędów.

Kompetencji ogólnego zebrania podlega: wcześniejsze 
usunięcie każdego członka zarządu bądź jego zastępcy, 
przy tern członek zarządu usunięty z urzędu winien bez
zwłocznie przekazać swemu następcy wybranemu przez 
ogólne zebrante, wszystkie dokumenty, księgi i pieniądze. 
Zwolnienie z urzędu nie zwalnia z umów i zobowiązali za
wartych ze spółką aż do ich likwidacji.

Równocześnie z dokonaniem wyborów ogólne zebranie 
ustanawia wysokość poborów do zarządu.

Obowiązek przyjęcia urzędu.
§ 10. Każdy członek spółki obowiązany jest przyjąć wy

bór do zarządu i jedynie uzasadniony a przez ogólne zebra
nie uznany powód odmowy uprawnia do zrzeczen a się. 
Członek, który piastował urząd w zarządzie przez czas jed 
nego trzechleoa nie obowiązany jest przyjąć ponownego 
wyboru. Nieusprawiedliwione uchylanie się od przyjęcia 
urzędu pociąga za sobą karę na rzecz spółki do wysokości 
100 złotych. Wynik wyborów winien być przedstawiony 
przez zarząd spóŁki państwowej władzy nadzorczej i opu 
blikowany w miejscowym organie prasowym.

Legitymacje zarządu i podpisywanie dokumentów.
§ 11. Wybór zarządu stwierdza się protokółem ogólnego 

zebrania wyborczego, który służy zarządowi jako legity
macja. Podpis w imieniu spółki winien posiadać obok pie
częci spółki podpis odnośnego członka zarządu występu
jącego w imieniu spółki. Wszelkie dokumenty, stwierdza
jące zobowiązania spółki, winny dla swej prawomocności 
prócz podpisu przewodniczącego lub jego zastępcy pusiadać 
ponadto jednego z członków zarządu.

Obowiązki zarządu.
§ 12. W  obowiązku zarządu spółki leży piecza nad 

wszystkiemi sprawami spółki z wyjątkiem tych, które 
wchodzą w atrybucję ogólnego zebrania. Ponadto zarząd 
reprezentuje spółkę na zewnątrz tak w sprawach sądowych 
jakoteż i wszelkich innych, do którychprowadzenia ustawo
dawstwo państwowe wymaga specjalnej plenipotencji 
a wt ęc przyjmowanie i odrzucanie spadków, odbieranie 
wyroków i zakładanie opozycji i t. p. Przy prowadzeniu po-- 
wyższych spraw wolno iest przewodniczącemu posługiwać 
się odwokatem. W  szczególności do zarządu należy wyko
nywanie nadzoru nad rybołóstwem w rejonie spółki, obsa
dzanie urzędów dozorców rybackich i zaopatrywanie ich 
w instrukcje, wydawanie pozwoleń rybackich jak również 
dawanie baczenia na wykonywanie przepisów policyjnych 
rybackich odnośnie do ochrony kasowej i ochrony młodzie
ży. W dalszym ciągu zarząd winien składać swym człon
kom roczne sprawozdanie kasowe i wszelkie rachunki za 
rok ubiegły, sporządzić i przedłożyć preliminarz dochodów 
i rozchodów na rok przyszły oraz zrobić rozkład składek i 
takowe pościągać od członków spółki.

Kierownictwo zarządu, kontrola nadzorczego personelu 
lybackiego przysługuje przewodniczącemu zarządu spółki 
Itekurs na rozporządzenia zarządu § 57 ust. ryb.

Posiedzenie zarządu,
§ 13. Posiedzenia zarządu zwołuje przewodniczący 

w miarę potrzeby Zawiadomienie o zebraniu wraz z poda
niem przedmiotu obrad w> nno być doręczone przynajmniej 
na trzy dni przed zebraniem. Zebrany zarząd decyduje o 
poszczególnych sprawach spółki większością głosów. Posie
dzenia zarządu mogą się także odbywać w pewnych stałych 
terminach co Lydzień lub co miesiąc.

Sprawy podlegające decyzji ogólnego zebrania.
§ 14. Decyzji ogólnego zebrania członków, w poczet któ 

rych zaliczają się zarówno reprezentaci terenów gminnych 
jak również przedstawić' ole terenów skarbowych, wchodzą
cych w skład spółki, podlegają oprócz przewidzianych 
w § § 6, 7, 9, 10, niniejszego statutu jesżcze następujące 
sprawy: '

a) Wyrokowanie w sprawie zażaleń na administrację 
zarządu.

b) Potwierdzanie kontraktów i umów służbowych za
wieranych z dozorcami rybackimi jak również i 
wszelkich innych umów pocigających za sobą dłużej 
trwające zobowiązania dla spółM, których za mie- 
sięcznem wypowiedzeniem rozwiązać się nieda.

c) Zakładanie przepławek.
d) Stawianie wniosków co do częściowego ograniczenia 

lub całkowitego uchylenia uprawniej rybackich § 27 
ust. ryb.

e) Zatwierdzenie preliminarza.
i ) Przyjęcie rocznego sprawozdania kasowego i za 

twierdzenie go (udzielenie absolutorjum) bądź to 
po uprzedniem sprawdzeniu przez komisję rewizyjną 
bądź też bez udziału takowej.

g) Powzięcie postanowienia co do nadzwyczajnych skła
dek członków o ile one wynoszą więcej jak 50% 
składek zwykłych.

h) Powzięcie postanowień co do zmiany lub uzupełnie
nia niniejszego statutu lub rozwiązania spółki.

i) Kupno i sprzedaż lub obciążanie pożyczką nierucho
mości stanowiących własność spółki § 48 ust. ryb.

k) Zatwierdzenie planu gospodarczego spółki przedsta
wionego przez Zarząd.

Prawo glosa.
§ 15. Prawo głosu na poszczególnych zebraniach regu

luje się w ten sposób, że członkowi, którego uprawnienie 
do rybołóstwa 7) reprezentuje najmniejszą wartość pie
niężną przysługuje jeden głos, każde zaś uprawnienie repre
zentujące całkowitą podwójną, potrójną i t. d. wartość 
pierwszego daje prawo dwu, trzech łub więcej głosów, nie 
może jednak przenosić jednej trzeciej głosów ogólnej liczby 
członków spółki

Na pierwszem ogólnem zebraniu spółki, zwołanem 
w sprawie organizacja spółki i przedłożenia mniejszego 
statutu każdemu z członków przysługuje prawo jednego 
głosu.

Zwoływanie zebrań ogólnych.
§ 1C. Prawo zwoływania ogólnego zebrania przysługuje 

i 2&rządowi. Zawiadomienie o mająccm nastąpić ogólnem 
zebraniu uskutecznia się za pośrednictwem jednokrotnego 
•opublikowania w miejscowym organie powiatowym, który 
winien się ukazać przynajmniej na 8 dni przed wyznaczo
nym termi nem zebrania. W  każdem tak jem zawiadomieniu 
musi być równocześnie podany przedmiot i porządek obrad.

Ogólne zebrania zwyczajne i nadzwyerajne.
§ 17. Ogólne zebrania członków odbywają się w stałych 

terminach. „Roczne po zamknięciu rachunków rocznych 
spółki, celem złożenia przez zarząd sprawozdania i uzyska
nia zatwierdzenia. Na zebraniu tern załatwia się wszelkie 
ponadto niewykończone w ciągu roku obrachunki. Następ
nie „kwartalne'1 lub „półroczne1', na których członkowie 
spółki otrzymują sprawozdanie o stanie kasy, rozpatrują 
skargi, które w ciągu kwatrału lub półrocza wpłynęły i de
cydują o sprawach spółki.

Oprócz powyższych zebrań zwyczajnych mogą się od
bywać ogólne zebrania nadzwyczajne. Do zwołam a nad
zwyczajnego zebrania obowiązany jest zarząd, skoro tego 
zażąda władza nadzorcza, lub też wpłynie podanie podpi ■ 
sane przynajmmej przez trzecią część członkow spółki § 59 
ust. ryb. W  tym ostatnim razie podanie domagające się 
zwołania nadzwyczajnego ogólnego zebrania winno podać 
przsedmiot obrad.

Porządek obrad.
§ 18. Porządek obrad ogólnego zebrania układa zarząd. 

Wszelkie jednak wnioski zgłoszone przed Opublikowaniem 
terminu ogólnego zebrania a podpisane przez czwartą część 
członków do porządku obrad wniesione być winny. 

Przewodnictwo i protokół ogólnego zebrań a.
§ 19. Przewodnictwo na ogólnych zebraniach spółki 

należy do prezesa lub jego zastępcy. Prowadzenie protokółu 
cbrad może być powierzone sekretarzowi, powołanemu 
przez prezesa z grona członków. Po skończeniu obrad pro
tokół winien być podpisany przez prezesa, sekretarza i 
przynajmniej przez dwuch członków spółki.

Glosowanie i wybory.
§ 20. Wszelkie postanowienia ogólnego zebrania zapa

dają większością głosów obecnych na zebraniu członków.



109

Przy równym podziale głosów rozstrzyga głos przewodni
czącego. Jeżeli przy wyborach kandydat nie osiągnie abso 
lutnej większości głosów, to osoby posiadające największą 
ilość głosów podlegają ściślejszym wyborom, przytem jeżeli 
więcej jak dwie osoby posiada większą i równocześnie ró
wną ilość głosów, wtedy prezes własnoręcznie wylosowuje 
tych dwuch kandydatów, którzy podlegać mają ściślejszym 
wyborom i nad którymi odbywa się dalsze głosowanie. Je
żeli dalsze glosowanie nie wyda rezultatu, to o wyborze 
jednego z -pośród kandydatów, mających jednakową liczbę 
głosów, decyduje znów własnoręczne losowanie prezesa.

Postanowienia.
S 21. Wszelkie powzięte większością głosów ogólnego 

zebrania postanowienia stają się dla ogółu członków obo- 
wiązującemi skoro § 16. niniejszego statutu ściśle zacho
wany został.

Zatwierdzenie postanowień ogólnego zebrania.
§ 22. Zapadłe na ogólnem zebraniu postanowienia o ile 

potrzebują do swej prawomocności zatwierdzenia władzy 
nadzorczej, winny być przez zarząd bezzwłocznie przędło 
żonę właściwej władzy i ostateczną decyzję tejże zarząd 
podaje do publicznej wiadomości członków.

Publikowanie zawiadomień spółki.
5 23. Spółka wszystkie swoje zawiadomienia publikuje 

w miejscowej gazecie „Pomorzanin".
W  razie gdyby pismo to przestało wychodzić, to do po 

stanowienia następnego ogólnego zebrania posługiwać się 
będzie kościerskłm „Orędownikiem Powiatowym".

Znaczenie narzędzi połowu.
§ 24. Znaki na narzędziach połowu pod nieobecność ry

baka pozostawionych w wodzie w myśl przepisów policyj
nych § 41 ust. ryb. spółka na swoich rewirach ustanawia 
następujące:

Na łodziach S. JL.: Imię i nazwisko i miejsce zamieszka
nia każdorazowe rybaka dzierżawcy, któremu zarząd spoi 
ki wydzierżawił prawo rybołóstwa na powyższej wodzie 
spółki a także Nr. udzielonej inu karty rybackiej. Na sie
ciach i sadzach zameldowany władzy miejscowej znak ry
backi.

Rozstrzyganie sporów.
§ 25. Spory wynikłe między członkami spółki co do 

prawa własności względem poszczególnych parcel, co do 
prawa przynależności lub rozmiaru uprawnień rybackich 
i innych praw używalności jak również co do praw i obo
wiązków wypływających ze specjalnych uprawnień —  pod
legają kompetencji] sądów zwykłych. Wszelkie natomiast 
inne sprawy sporne, dotyczące ogólnych interesów spółki 
lub też'skargi na rzekome pokrzywdzenia któregoś z człon 
Łów będą rozstrzygane przez zarząd. Stronie niezadowo
lonej z wyroku zarządu przysługuje prawo odwołania się 
do sadu rozjemczego, o czem winna zawiadomić zarzad 
w terminie lO-o dniowym, licząc od chwili ogłoszenia wy
roku. Dalszych środków prawnych niema, koszty ponosi 
strona przegrywająca.

Sąd rozjemczy składa się z trzech członków, którzy na 
równi z trzema zastępcami wybierani są przez ogólne ze 
branie na czas dwuch lat przj zachowaniu tych samych 
formalności, jakie są przepisane przy wyborze zarządu 
spółki, § 15 i 20. Przewodniczącego sądu wybiera ogólne 
zebranie z pośród członków sądu. Kandydować na członka 
sądu ma prawo każdy, kto korzysta z prawa wybieralności 
na urzędy w swoim okręgu a nie jest członkiem spółki. 
W  razie podniesienia przez członka spółki jakiegoś zarzutu 
przeciw osobie któregoś z członków sądu, któryby stawiał 
w wątpliwość jego bezpartyjność, o czem orzeka władza 
nadzorcza, to w  razie słuszności zarzutu władza nadzorcza 
powołuje na jego miejsce któregoś z zastępców, a w razie 
gdyby i ci się nic nadawali wyznacza na zastępcę inną oso
bę wyżej wymienione prawo wybieralności posiadającą. 
O ile niniejszy statut przyznaje prawo rozstrzygania wnie
sionych skarg innym instancjom sądowym, to odnośne 
przepisy są obowiązujące.

Nadzór państwowy.
% 26. Spółka podlega nadzorowi państwa, nadzór spra 

wuje Wydział Powiatowy w Kościerzynie, który winien ba
czyć, aby przepisy objęte niniejszym statutem naruszane 
uie były i wszelkie postanowienia spółki, przekraczające

kompetencję ustawy, lub wchodzące w kolizję z ustawo; 
dawstwem. nie byty wykonywane. W razie gdyby spółka 
uznała, że decyzja władzy nadzorczej nie zgadza się ze 
statutem lub narusza ustawodastwo, przysługuje jej prawo 
wystąpienia z wnioskiem w 14-o dniowym terminie o ustną 
rozprawę w drodze administracyjno - sądowej ust. ryb. 
§ 46.

g 27. Wszelkie zmiany statutu pozatem które przewi
duje g 6 są jedynie dopuszczalne za specjainem pozwole
niem Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych i Wo 
jewody.

Lista członków spółki ryo. gosp. Lnbiszewo
1) Każdorazowy Państw. Nadleśniczy z Łipusza, posia

dający do tego upoważnienie swej władzy — obecnie 
p. M. Bcsakowski.

2) Tomasz. Kaszubowski, zamieszkały w Papierni, pocz
ta Lipusz.

3) Teofil Lipiński.

Wojewoda Pomorski
L. dz. II. i 2515/25.

Toruń, dnia 22 października 1925 r.
Na zasadzie g 50 (5) Rybackiej Ustawy z dnia 11. V. 

1916 r. zatwierdzam powyższy statut spółki gospodar
czej rybackiej pod nazwą „Spółki rybackiej na jeziorze
I.ubiszewo z siedzibą w Nadleśnictwie Lipusz.

Wojewoda:
(— } Dr. Wachowiak.

130.
S T A T U T  

Związku wałowego „Janowo11 w Janowie, 
powiat gniewski.

§ 1.
Nazwa Związku brzmi: Związek wałowy „Janow o'. 

Siedzibą Związku jest Janowo, powiat gniewski. Językiem 
urzędowym Związku jest język polski.

§ 2.
Celem Związku jest utrzymanie walu ochronnego 

wzduż Wisły od siacji 146+30 m. do stacji 175+176 m. t. j. 
5,829 km. — tudzież odnogi od stacji 151+175 m. długości 
1,330 km. czyli razem: 7,159 km. —  dla ochrony od zalewu 
wielkich wód wiosennych obszarów położonych na prawym 
brzegu rzeki Wisły w powiecie gniewskim oraz utrzymanie 
urządzeń do lego potrzebnych t. j. jednego przepustu przy 
stacji 1584 98 m i czterech barjer, o ile obowiązek utrzy
mania wału i jego urządzeń nie należy do kompetencji 
Wydziału Mieszanego w myśl postanowień z Art. 3, Art. 4 
ust. 2 i Art. 5 polsko niemieckiego układu z dnia 27. 1 
1923 r. dotyczącego wspólnej administracji wału w dolinie 
Kwidzyńskiej (Dz U R. P. Nr. 64-/1924 poz. 627).

Zmiany i uzupełnienia urządzeń związkowych w ra
mach zadań Związku może uchwalić Zarząd Związku, 
uchwałę ł ada i zatwierdza władza nadzorcza.

§ 3.
Związek wałowy „Janowo", który powstał z wydziele

nia ze Związku wałowego niziny kwidzyńskiej na mocy 
rozporządzenia Wojewody Pomorskiego z dnia 15 listopad! 
1920 r (Dz. U Wojew. Pomorskiego Nr. 44/20 poz. 215) — 
obejmuje od tegoż wszelkie zobowiązania prawne w sto
sunku takim, w jakim pozostaje obszar chroniony Związku 
„Janowo" do obszaru chronionego Związku niziny Kwi
dzyńskiej

8 4.
We wszelkich sprawach administracji technicznej pod 

lega Związek Wydziałowi mieszanemu dla wspólnej admi
nistracji watów Wisły w nizinie Kwidzyńskiej, kto 
rego zakres działania określa Układ pomiędzy Itzplitą Pol
ską a Niemcami z dnia 27. 1. 1923 (D. U. R. P. Nr. 64/24 poz, 
027).

8 5.
Członkami Związku są właściciele gruntów obwałowa

nych. położonych na terytorjura polskiem w obszarze zale
wu wielkich wód wiosennych, według katastru, którego 
oryginał posiada zarząd Związku zaś odpis władza nad-



110

Korcza. Zobowiązania wypływające z uczestnictwa w Związ
ku są ciężarem gruntowym i mają do wysokości trzernlet- 
niej zaległości pierwszeństwo przed w szystkim i innemi 
ciężarami gruntowemi, bezpośrednio po państwowych po
datkach i publicznych daninach, a gasną wtedy tylko, gdy 
grunt zostanie zgodnie z obowiązującymi w tym względzie 
przepisami wydzielony z obszaru Związku, albo Związek 
po spełnieniu swego zadania zostanie rozwiązany.

Nabywca gruntu włączonego do Związku staje się jego 
członkiem, uzyskuje prawa i bierze na sie obowiązki z tego 
stosunku wypływające.

§6 .
Członkowie Związku mają prawo:
a) korzystać ze wspólnych urządzeń Związku, 
bj brać udział w zarządzaniu Związkiem w ramach 

zakreślonych niniejszym statutem,
c) korzystać z pomocy Państwa oraz kredytów na cele 

Związku uzyskanych,
d) wykonywać prawo wyborcze.

§ 7.
Członkowie Związku mają obowiązek:
a) wnosić we właściwych terminach do Kasy Zwiiązko- 

wej wpłaty na pokrywanie kosztów wykonania i u- 
trzymania w należytym stanie urządzeń Związku i 
na regulowanie jego zobowiązań,

b) podporządkowywać Silę postanowieniom zarządu 
i przewodniczącego w ramach statutem zakreślo
nych,

c) w razie wyboru do zarządu pełnić por uczone obo 
wiązi bez żądania za to wynagrodzenia z wyjątkiem 
zwrotu poniesionych w gotowiźnie wydatków,

d) dostarczać corocznie bezinteresownie w czasie jesie
ni takiej ilości faszyn jako zapasu do ochrony walu, 
jaką określSi zarząd Związku i dowieść je na miejsce 
przez zarząd wskazane.

ej w razie, gdyby jednolite zabezpieczenie ochrony ca
łego wału w dolinie Kwidzyńskiej tego wymagało — 
nieść pomoc także poza granicami swego państwa 
i stosować się przytem do rozporządzeń Generalnego 
Inspektora dla wspólnej administracji wału w doli
nie Kwidzyńskiej, który jedynie rozstrzyga, czy 
w danej chwili jest niebezpieczeństwo, czy nie.

§ 8,
Wysokość rocznych wpłat członków określa zarząd Da 

podstawie katastru ułożonego według wartości rolniczej po
szczególnych gruntów. Pod tym względem podzielony jest 
obszar związkowy na sześć klas.

Należą:
do ldasy I. a —  grunta zajęte na budynki i podwórza 

gospodarczo, opłacając podwójną stawkę wałową,
do klasy I. b —  pola orne i łąki, które według katastru 

dla podatku gruntowego zaliczone są do 1 i 2 klasy, — tu
dzież ogrody, zaliczone do 1, 2 i 3 klasy, opłacając pojedyn
czą stawkę wałową,

do klasy II. —  pola orne i łąki, zaliczone do 3 i 4 klasy 
tudzież ogrody, zaliczone do 4 klasy podatku gruntowego, 
opłacając 8/10 stawki wałowej,

do klasy III. — pola orne, łąki 4 ogrody zaliczone do 5 
klasy podatku gruntowego —  opłacając 6/10 stawki wa
łowej,

ao klasy IV. —  pola orne, łąki i ogrody zaliczone dn 6 
klasy tudzież pastwiska zaliczone ao 1 i 2 klasy Dodatku 
gruntowego,  ̂ 'opłacając 4/10 stawki wałowej,

do klasy V. —  pola orne i łąki 7 klasy tudzież pastwi
ska 3 i 4 klasy podatku gruntowego, —■ opłacając 2/10 staw
ki wałowej,

do klasy VI. — poła orne i łąki 8 ldasy, pastwiska 5 1 6 
klasy podatku gruntowego, wreszcie wszystkie łasy, — 
spłacając 1/10 noAnalnej stawki wałowej.

§9-
Organem Związku jest zarząd złożony z: 
aj przewodniczącego
b) inspektora wałowego
c) czterech ławników, z których jeden jest równocześ

nie zastępcą przewodniczącego,
«t) czterech zastępców ławników.

Przewodniczący Związku winien o iłe możności być 
właścicielem osiadłym w obszarze związku.

Dla wykonania wyboru jego naznacza władza nadzor
cza komisarza rządowego, który przeprowadza wybory Da 
zebraniu zarządu przez glosowanie tajne, kartkami; w ra
zie rowności głosów rozstrzyga głos komisarza rządowego; 
wybór podlega zatwierdzeniu władzy nadzorczej; przewod
niczący pełń. swój urząd przez 5 lat.

§  11-
Ławników i ich zastępców wybierają na okres 5 letni 

członkowie Związku w trzech okręgach wyborczych.
Okręgi wyborcze są:
I. — wieś Janowo —  wybiera 2 ławników i 2 zastęp

ców.
II. — wsie Kramrowo i Nowe nignowy — wybierają 

wspólnie 1 ławnika i 1 zastępcę,
III. — wsie: Małepólko i Bursztyk — wybierają wspól

nie 1 ławnika i zastępcę.
Wybranym do zarządu może być każdy członek Związ

ku, który posiada pełno prawa obywatelskie i nie jest 
płatnym funkcjonariuszem Zw.ązku. Z utratą biernego pra
wa wyborczego gaśnie równocześnie prawo zasiadania 
w zarządzie Osoby pozostające wzgłedem siebie w pierw
szym stopniu pokrewieństwa nie mogą równocześnie za
siadać w zarządzie Związku, w tym wypadku, młodszy wie
kiem ustępuje starszemu.

§ 12
Czynne prawo wyborcze posiada każdy członek Związ

ku, posiadający conajmnicj 7.5 ha gruntu w jednym okrę 
gu, który nie ma żadnych zaległości w kasie Związku i ni« 
jest pozbawiony pełnych praw obywatelskich przez prawo
mocny wyrok sądowy.

Właściciel 7.5 — 15 ha posiada dwa głosy, właściciel 
ponad 15 ha do 22.5 ba posiada trzy głosy, i t.d. Jeden czło
nek może w tymsamym okręgu mieć najwyżej 10 głosów. 
Drobni pesiedziciele mogą wejść między sobą w porozumie
nie i wziąć udział w głosowaniu przez upełnomocnionego 
czlo ika Związku, o ile łączny obszar ich gruntów w jed
nym okręgu wynosi więcej niż 7. 5 ha.

Właściciele obszarów dworskich mogą głosować osobi
ście lub też przez upełnomocnionego dzierżawcę, zarządcę 
albo innego członka Związku. Probostwa, kośńoly, Szkoły i 
inne osoby prawne jakoteż dzieci małoletnie —• głosują za 
pośrednictwem swych prawnych przedstawicieli lub teł 
innego upełnomocnionego członka Związku. Wspólnicy gło
sują razem, przyczem głos oddaje jeden z nich porozu
miawszy się wprzód z resztą.

813.
Komisarzy wyborczych naznacza przewodniczący 

Związku. Wybory odbywają się według obowiązujących 
zasad wyborów do zarządów gminnych. Głosowanie odby
wa się kartkami

§14.
Zastępca bierze udział w zebraniach zarządu tylko 

z giosem doradczym, zastępuje on ławnika w wypadki* 
choroby lub usprawiedliwionej nieobecności tegoż, uzy
skuje zaś pełne prawa ławnika w razie śmierci tegoż w ra
zie sprzedania posiadanego gruntu w obszarze chronionym 
łub przeniesienia siedziby w inną odległą stronę.

§ 15.
W ogólności mają zastosowanie przepisy Ogólnych po

stanowień o układaniu statutów Związków wałowych, wy
dane przez b. rząd pruski w dniu 14. XI. 1853 (Zbiór praw 
1853 sir 735) o ile treść tych ostatnich nie jest sprzeczną 
z ustawą wodna z dnia 19 IX. 1922 r. (Dz. U. R. P  Nr. 
102/1922',

§ 16.
Zmianę statutu na wniosek zarządu łub Seż z Urzędu 

po wysłuchaniu opinji zarządu przeprowadza władz? .nad 
aereza.

§ 17.
W sprawie rozwiązania i likwidacji Związku, obowią 

żują przepisy rozdziału V. Ustawy Wodnej z dnia 19. IX, 
1»22 r

§ 10.

i



i l l

Z dniem wydania niniejszego statutu przestaje obo
wiązywać statut Związku waiowego niziny Kwidzyńskie] 
z dnia 12. XII. 1866 r. wydany przez rząd pruski.

8 18.

Na zasadzie Art. 183 i 222 ustawy wodnej z dnia 19 IX. 
1922 r. (11. U. IŁ P. nr. 102/22) powyższy statut, jako prze
kład z niemieckiego statutu wydanego w dniu 12. XII. 1866 
r. w drodze rozporządzenia królewskiego, — po wprowa
dzeniu doń zmian wynikłych z ustawy wodnej tudzież z u 
kładu polsko - niemieckiego, dotyczącego wspólnej admini
stracji wału w nizinie kwidzyńskiej z dnia ̂ 17. I. 1923 r. za 
twierdzam.

Toruń, dnia 10. listopada 1925 r.
Wojewoda: 

i —) Dr. Wachowiak.
L. dz IX e —  1*10/25.

131.
S T A T U T

Związku wałowego — Wielki Welcz —. w Wielkim Weiczu, 
powiat grudziądzki.

§ 1-
Nazwa Związku hrziri: Związek wałowy Wielk: Wełcz. 

Siedzibą Związku jest Wielki Wełcz, pow.at grudziądzki. 
Językiem urzędowym Związku jest język polski.

§2 .
Celem Związku jest utrzymanie wału ochronnego 

wzdłuż Wisły -od stacji 9+0 m do stacji 15 4-178 m, t.j. 3,194 
km. dla ochrony od zalewu wielkich wód wiosennych ob
szarów położonych na prawym nrzegu Wisły w powiecie 
grudziądzkim oraz utrzymanie urządzeń do tego potrze
bnych, o ile obowiązek utrzymania wału i jego urządzeń 
nie należy do kompetencji Wydziału Mieszanego w myśl 
postanowień z Art. 3, Art. 4. ust. 2 i Art. 5 polsko - nie
mieckiego układu z dnia 27. I. 1923 r. dotyczącego wspólnej 
administracji wału w dolinie Kwidzyńskiej (Dz. U. R. P 
Sr. 64/1924 poz. 627).

Zmiany i uzupełnienia urządzeń związkowych w ra 
mach zadań Związku może uchwalić zarząd Związku,

. uchwałę bada i zatwierdza wiedza nadzorcza.
§ 3.

Związek wałowy — „Wielki Wełcz'1, który powstał 
z wydzielenia ze Związku wałowego niziny Kwidzyńskiej 
na mocy rozporządzenia Wojewody Pomorskiego z dnia 
3 listopada 1920 r. (D. U. Woj. Pom. Nr. 43/20 poz. 211) — 
obejmuje od tegoż wszelkie zobowiązania prawne w stosun 
ku takim, w jakim pozostaje obszar chroniony Związku 
„Wielki Wełcz11 do obszaru chronionego Związku niziny 
Kwidzyńskiej.

§ * .
We wszelkich sprawach administracji technicznej pod

lega Związek Wydziałowi Mieszanemu dla wspólne, admi
nistracji wałów Wisły w nizinie Kwidzyńskiej, którego 
zakres działania określa układ pomiędzy Rzplitą Polską 
a Niemcami z dnia 27. I. 1923 r. (D. U. R. P. Nr. 64/24 
poz. 627)

§ 5.
Członkami Związku są właściciele gruntów obwałowa

nych, położonych na terytorjum polskiem w obszarze zale 
wu wielkich wód wiosennych, według katastru, którego 
oryginał posiada zarząd Związku, zaś odpis władza nad
zorcza. Zobowiązania wypływające z uczestnictwa w Związ
ku są ciężarem gruntowym i mają do wysokości trzech
letniej zaległości pierwszeństwo przed wszystkimi innymi 
ciężarami gruntovymi, bezpośrednio po państwowych po
datkach i publicznych daninach, a gasną wtedv tylko, gdy 
grunt zostanie zgodnie z obowiązującymi w tym względzie 
przepisami wydzielony z obszaru Związku albo Związek 
po spełnieniu swego zadania Zostanie rozwiązany .

Nabywca gruntu włączonego do Związku staje się jego 
członkiem, uzyskuje prawa i bierze na się obowiązki z tego 
stosunku wypływające.

§6 .
Członkowie Związku mają prawo:
a) korzystać ze wspólnych urządzeń Związki,

b) brać udział w zarządzaniu Związkiem w ramach 
zakreślonych niniejszym statutem,

c) korzystać z pomocy Państwa oraz kredytów n? cale 
Związku uzyskanych,

d) wykonywać prawo wyborcze.
§ 7.

Członkowie Związku mają obowiązek:
a) wnosić we właściwych terminach do kasy związko

wej wpłaty na pokrywanie kosztów wykonania i 
utrzymania w należytym stanie urządzeń Związku 
i na regulowanie jego zobowiązań.

b) podporządkowywać silę postanowieniom Zarządu 
i przewodniczącego w ramach statutom zakreślo
nych, *

c) w razie wyboru do zarządu pełnić poruczone obo- 
wiązi-ci bez żądania za to wynagrodzenia z wyjąt
kiem zwrotu poniesionych w gotowiznie wydatków,

d) dostarczać corocznie bezinteresownie w czasie jesie
ni takiej ilości faszyn jako zapasu do ochrony wału, 
jaKą określi zarząd Związku i dowieść je na miejsce 
przez zarząd wskazane.

e) w razie, gdyby jednolite zabezpieczenie ochrony ca
łego wału w dolinie Kwidzyńskiej tego wymagało — 
nieść pomoc także poza granicami swego państwa 
i stosować się przy tem do rozporządzeń Generalne
go Inspektora dla wspólnej administracji wału 
w dolinie Kwidzyńskiej, który jedynie rozstrzyga, 
czy w danej chwili jest niebezpieczeństwo, czy nie.

§ 8.
Wysokość rocznych wpłat członków określa zarząd na 

podstawie katastru ułożonego według wartości rolniczej 
poszczególnych gruntów. Pod tym względem podzielony 
jest ohszar związkowy na sześć klas.

Należą:
do klasy I .a  — grunta zajęte na budynki i podwórza 

gospodarcze, opłacając podwójną stawkę wałową,
do klasy I. b — pola orne i łąki, które według katastru 

dla podatku gruntowego zaliczone są doi i 2 klasy, — tu
dzież ogrody, zaliczone do 1, 2 i 3 klasy, opłacając poje
dynczą stawkę wałową,

do klasy II. —■ pola orne i łąki, zaliczone do 3 i 4 klasy 
tuazież ogrody zaliczone do 4 klasy podatku gruntowego, 
—  opłacając 8/10 stawki wałowej,

d'o klasy III. —  pola orne, łąki i ogrody zaliczone do 5 
klasy podatku gruntowego, opłacając 6/10 stawki wałowej.

do klasy IV. —pola 0’’ne, łąki i ogrody zaliczone do 6 
klasy tudzież pastwiska zaliczone do 1 i 2 klasy podatku 
gruntowego , — opłacając 4/10 stawki wałowej,

do klasy V. — pola orne (i łąk* 7 klasy tudzież pastwi
ska 3 i 4 klasy podatku gruntowego, —- opłacając 2/10 staw
ki wałowej,

do klasy VI. — pola orne i łąui 8 klasy, pastwiska 5 i 6 
klasy podatku gruntowego wreszcie wszystkie lasy, —; 
opłacając 1/10 normalnej stawki wałowej.

§9 .
Organem Związku jest zarząd złożony z:
a) przewodniczącego.
b) inspektora wałowego,
c) dwuch ławników, z których jeden jest równocze

śnie zastępęą przewodniczącego,
d) dwuch zastępców ławników.

§ 10.
Przewodniczący Związku winien o ile możności być 

właścicielem osiadłym w obszarze Związku.
Dla wykonania wyboru jego naznacza władza nadzor

cza komisarza rządowego, który przeprowadza wybory na 
zebraniu zarządu przez glosowanie tajne kartkami; w ra
zie równości głosów, rozstrzyga głos komisarza rządowego; 
wybór podlega zatwierdzeniu władzy nadzorczej; przewod
niczący pełni swój urząd przez 5 lat.

§ 11.
Ławników i ich zastępców wybierają na okres 5-cio 

letni członkowie Związku w dwu okręgach wyborczych, 
w każdym po jednym ławniku i jego zastępcy.

Okręg:' wyborcze eą:
I. —  wćeś Wielki Wełcz,
II. —  wieś Mały Wełcz.

i



112

Wybranym do zarządu może być każdy członek Związ
ku, który posiada pełne prawa obywatelskie i nie jest 
płatnym funkcjonariuszem Związku. Z utratą biernego 
prawa wyborczego gaśnie równocześnie prawo zasiadania 
w zarządzie.

Osoby pozostające względem siebie w pierwszym stop
niu pokrewieństwa nie mogą równocześnie zasiadać w za
rządzie Związku; w tym wypadku młodszy wiekiem ustę
puje starszemu.

§ 12,
Czynne prawo wyborcze posiada każdy członek Związ

ku, posiadający conajmniej 7.5 ha. gruntu w jednym 
okręgu, który nie ma żadnych zaległości w kasie Związku 
i nie jest pozbawiony pełnych praw obywatelskich przez 
prawomocny wyrok sądowy.

Właściciel 7.5 —  15 ha posiada dwa głosy, właściciel 
ponad 15 ha do 22.5 ha posiada trzy głosy i t d. Jeden 
członek może w tymsamym okręgu mieć najwyżej 10 gło 
sów. Drobni posiedziciele mogą wejść między sobą w po
rozumienie ii wziąć udział w głosowaniu przez upełnomoc
nionego czlonlta Związku, o ile łączny obszar ich gruntów 
w jednym okręgu wynosi więcej niż 7.5 ha.

Właściciele obszarów' dworskich mogą głosować osobi 
ście lub też przez upełnomocnionego dzierżawcę, zarządcę 
lub innego członka Związku. Probostwa, kościoły, szkoły i 
inne osoby prawne jakoteż dzieci małoletnie — glosują za 
pośrednictwem swych prawnych przedstawicieli lub też 
przez innego upełnomocnionego członka Związku. Wspól
nicy głosują razem, przyczem głos oddaje jeden z nich po
rozumiawszy silą wprzód z resztą.

§ 13.
Komisarzy wyborczych naznacza przewodniczący 

Związku. Wybory odbywają się według obowiązujących 
zasad wyborów do zarządów' gminnych. Głosowanie odby
wa się kartkami.

§ 14.
Zastępca ławnika bierze udzilał w zebraniach zarządu 

tylko z głosem doradczym, zastępuje on ławnika w wypad
ku choroby lub usprawiedliwionej nieobecności tegoż, uzy 
skuje zaś pełne prawa ławnika w razie śmierci tegoż 
w' razie sprzedania posiadanego gruntu w obszarze chronio
nym, lub przeniesienia siedziby w inną odległą stronę.

§ 15.
W ogólności mają zastosowanie przepisy ogólnych posta

nowień o układaniu statutów' Związków wałowych, wyda
ne przez b. rząd pruski w dniu 14. XI. 1853 (Zb. Praw 1853 
str. 735.) o ile treść tych ostatnich nie jest sprzeczną z li
st awą wodną z dnia 19. IX. 1922 r. (Dz. U. R, P, Nr. 
102/1922 r.)

§ 16
Zmianę statutu na wniosek Zarządu lub też z urzędu 

po wysłuchaniu opinji zarządu przeprowadza władza nad 
zoreza.

§ 17.
W sprawie rozwiązania i likwidacji Związku obowią

zują przepisy rozdziału V. Ustawy wodnej z dnia 19. IX. 
1922 r.

§ 18.
Z dniem wydania niniejszego statutu przestaje obowią

zywać statut Związku wałowego niziny Kwidzyńskiej z dn,
12. XII. 1866, wydany przez rząd pruski.

Na zasadzie Art. 183 i 222 ustawy wodnej z_dnia 19. IX. 
1922 r. (D. U. Ił. P- nr. 102/22) powyższy statut, jako prze
kład z niemieckiego 3tatutu wydanego w dniu 12. XII. 1866 
r w drodze rozporządzenia królewskiego, —  po wprowa
dzeniu doń zmian wynikłych z ustawy wodnej tudzież 
t  układu polsko - niemieckiego dotyczącego wspólnej ad
ministracji walu w nizinie Kwidzyńskiej z dnia 27 I. 1923 
r. zatwierdzam.

Toruń, dnia 10. listopada 1925 r.
Wojewoda:

{— ) Dr. Wachowiak.
L  d* IX e —  1410/25-

S T A T U T
Spółki gospodarczej rybackiej na jeziorach Zagnanie i Za

krzewie w powiecie kościersklm.
§  1-

Na podstawie zgłoszenia z dnia 13. IV. 1923 r. zaintere- 
wanych i za zgodą Wojewódzkiego Sądu Administracyj
nego, niżej wymienieni posiadacze prawa rybołóstwa na 
jeziorze Zagnanie i Zakrzewie, zawiązują na podstawie 
§ 36 Pr. Ust. Ryb. z dnia U maja 1916 roku spółkę gospo
darczą rybacką celem której jest wspólne zagospodaro
wanie i użytkowanie wyżej wymienionych jezior.

§ 2.
Spółka nosi nazwę: „Spółki rybackiej na jeziorze Za

gnaniu" i ma sw'ą siedzibę w Stawiskach.
§ 3.

Okręg działalności spółki obejmuje jezioro Zagnanie 
i Zakrzewo.

§ 4.
Celem spółki jest wspólna zagospodarowanie i użytko

wanie wyżej wymienionych jezior drogą wspólnej działal
ności tak na podstawie przysługujących mu z mocy Pr. 
Ust. Ryb. praw jak również wypływających stąd obo
wiązków'.

§5 .
W  razie śmierci którego ze stowarzyszonych, lub też 

odstąpienia sw'ego prawa rybołóstwa komuś innemu, człon
kowstwo ternsamem przechodzi na nowonabywcę ze wszyst- 
kiemi przywilejami i obowiązkami poprzednika.

§ 6.
Rozszerzenie lub ograniczenie Okręgu spółki jak. rów-, 

nież przyjęcie nowego, wystąpienie lub wykluczenie któ
regoś z dotychczasowych członków' spółki wymaga posta
nowienia ogólnego zebrania (§ 14) i zatwierdzenia władzy 
nadzorczej (§ 51 P- U R.).

§ 7.
Środki finansowe potrzebne na cele spółki pozyskuje 

się z kwartalnych składek członków'.
Jako skala do rozliczenia składek jak również i podzia

łu dochodów służy pieniężna wart-ość poszczególnych upra
wnień do rybołóstwa, zrzeszonych członków'.

Wartość tę ustala powołana do tego komisja, przy- 
czem określa ją w udziałach, których ilość odpowiada cy
frze wyrażającej wartość podzielonej przez 10. Ilość ta ma 
być wyrażona, w pełnych dziesiątkach marek, to znaczy że 
o ile reszta s dzielenia przez 10 przenosi 5 — to uważa ją 
się za cały dziesiątek, gdzie natomiast niedosięga 5 — wy
puszcza się z rachunku.

Wyżej wymieniona komisja składa się z przewodniczą
cego zarządu i 3 członków spółki wybranych na pierwszem 
ogólnem zebraniu zwolanem na podstawie statutu spółki 
pod przewodnictwem komisarza rządowego, któremu jako 
przewodniczącemu przysługuje przy wyborach głos roz- 
trzygający

Przewodniczący Zarządu, który przewodniczy na po
siedzeniach komisji, posiada przy głosowancu jeden głos, 
w' razie równego podziału głosów ma głos reztrzygający.

Przeciw orzeczeniom powyższej komisji szacunkowej, 
które podlegają zatwierdzeniu ogólnego zebrania nie przy
sługuje prawu rekursu. Ogólne zebranie władne jest atoli 
powołać nową komisję, celem dokonania ponownego sza 
cunku, który po zatwierdzeniu przez ogólne zebranie wcho
dzi w życie w roku następującym po dokonaniu oszaco
wania.

O ile zajdzie sprzeciw co do wielkości nałożonych cię
żarów sprawę rozstrzyga zarząd spółki (sprzeciw w ternu - 
nie 4-o tygodniowym), od którego przewodniczącego uchwa
ły służy albo prawo odwołania się do Sądu Rozjemczego, 
albo skarga do miejscowego Wydziału Powiatowego w ter 
minie 14 dniowym po doręczeniu uchwały.

Uchwała zarządu jest wykonalna, bez względu na 
wniesienie skargi § 55 P. U. R.

Zwyczajne kwartalne składki ustanawia się rozlicza
jąc po 0,50 zł. od każdych 100 złotych kapitału członka.

Nadzwyczajne składki ustanawia się w pewnym pro
centowym stosunku tjo zwyczajnych.

132.



113

Składki zaległe na wniosek przewodniczącego będ? 
ściągane drogą egzekucyjną przez władze nadzorcze i wno
szone do kasy spółki.

§ 8 .
Rok gospodarczy spółki rozpoczyna się dnia 1 maja i 

trwa do ostatniego kwietnia, następnego roku kalendarzo
wego.

§ 9.
Zarżą spółki składa się:
1) z 1-go przewodniczącego, do którego obowiązków' 

należy
a) ogulny nadzór nad podwładnymi
b) przewodnictwo na zebraniach zarządu i ogólnych

2) z 1-go zastępcy przewodniczącego, który załatwia 
korespondencję w myśl decyzji ii wedle wskazówek 
zarządu.

3) z 1-go skarbnika który:
a) prowadzi kasę spółki
b) pizechowuje pieniądze i
c) prowadzi książki przychodu i rozchodu spółki

Wybór powyższego zarządu odbywa się z pośród człon
ków spółki na pierwszem ogólnem zebraniu zwołanem 
w myśl niniejszego statutu, przytem głosowanie odbywa 
się na każdego oddzielnie i narazie na 1 rok a po upływie 
roku wybory się ponawiają i już obowiązują na 3 lata.

Przedstawiciel gminy staje do wyborów' narówni z in
nymi członkami spółkt i prawo piastowania urzędu przy
sługuje mu narówni z innymi.

kompetencji ogólnego zebrania podlega wcześniejsze 
usunięcie każdego z członków zarządu, bądź jego zastępcy, 
przytem członek zarządu usunięty z urzędu winien bez
zwłocznie przekazać swemu następcy, wybranemu przez 
ogólne zebranie wszystkie dokumenty, księgi, pieniądze etc. 
Zwolnienie z urzędu nie zwalnia z umów i zobowiązań za
wartych ze spółką aż do ich likwidacji.

Równocześnie z dokonaniem wyborów ogólne zebranie 
ustanawia wysokość poborów dla zarządu.

§ 10.

Każdy członek spółtol obow iązany jest przyjąć wybór 
eto zarządu i jedynie uzasadniony a przez ogolne zebranie 
uznany powód odmowy uprawnia do zrzeczenia się.

Członek, który piastował urząd w zarządzie w ciągu 
jednego trzechlecia nie ma obowiązku przyjmowania po 
nowuego wyboru. Nieusprawiedliwione uchylanie się oci 
przyjęcia urzędu pociąga za sobą karę na rzecz spółki do 
wysokości 100 złotych. Wynik wyborów winian być przed
stawiony przez zarząd spółki państwowej władzy nadzor
czej i opublikowany w miejscowym organie prasowym.

§ 11.

Wybór zarządu stwierdza się protokółem z ogólnego 
żebrania wyborczego, który służy zarządowi jako legity
macja.

Podpis w imieniu spółki winien posiadać obok pieczęci 
x nazwą spółki podpis odnośnego członka zarządu wy
stępującego w imieniu spółki. Wszelkie dokumenty stwier
dzające zobowiązania spółki winny do swej prawomocność5 
prócz Dodpisu przewodniczącego lub jego zastępcy posiada ' 
ponadto podpis jednego z członków zarządu.

§ 12.
W obowiązku zarządu spółki leży piecza nad wszystkiemi 
sprawami z wyjątkiem tych. które wchodzą w atrybucje 
ogólnego zebrania. Ponadto zarząd reprezentuje spółkę na 
zewnątrz tak w sprawach sądowych jako też i wszystki cli 
innych, do których prowadzenia ustawodawstwo państwo 
we wymaga specjalnej plenipotencji.

W  szczególności do zarządu należy wykonywanie nad 
zoru nad rybołóstwem w rejonie spółki, obsadzanie urzę
dów' dozorców rybackich i zaopatrywanie ich w instrukcje, 
wydawanie kart i pozwoleń rybackich, jak również dawa
nie baczenia na wykonywanie przepisów policyjnych rybac
kich odnośnie do ochrony czasowej i ochrony młodzieży. 
Zarząd winien składać swym członkom roczne sprawozda
nia kasowe i wszelkie rachunki za rok ubiegły, sporządzić 
i przedstawić preliminarz dochodów i rozchodów na rok 
następny oraz zrobić. rozkład składek i takowe pościągać 
od członków spółki.

Kierownictwo zarządu, kontrola personelu rybackiego 
nadzorczego przysługuje przewodniczącemu zarządu spói- 
ki. Rekurs na rozporządzenie zarządu § 57 P. U. R

§ 13.
Posiedzenie zarządu zwołuje przewodniczący w miarę 

potrzeby. Zawiadomienie o zebraniu wraz z podaniem 
przedmiotu obrad winno być doręczone przynajmniej na 3 
dni przed zebraniem.

Zarząd decyduje o poszczególnych sprawach spółki 
większością głosów. Posiedzenia zarządu mogą się także 
odbywać w pewnych stałych terminach co tydzień lub co 
miesiąc.

§ 14.
Deąyzji ogólnego zebrania członków, do których zalicza 

się i przedstawiciel gminy, podlegają oprócz przewidzia
nych w § 6, 7, 9, 10 niniejszego statutu jeszcze następujące 
sprawy:

a) Wyrokowanie w sprawie zażaleń na administrację 
zarządu

b) Decydowanie w sprawie bezpłatności lub wysokości 
opłat pobieranych za uwierzytelnianie kart rybac 
kich

c) Potwierdzanie kontraktów i umów służbowych za
wieranych z dozorcami rybackimi jak również i 
wszelkich innych umów pociągających za sobą dłu
żej trwające zobowiązania dla spółki a których 
za miesięcznem wypowiedzeniem rozwiązać się 
nie da.

d) zatwierdzanie preliminarza
e; Przyjęcie rocznego sprawozdania i zaakceptowanie 

go bądź lo po sprawdzeniu przez komisję rewizyjną, 
bądź też bez udziału takowej.

Ij Powzięcie postanowienia co do nadzwyczajnych 
składek członków, o ile one wynoszą więcej jak 50% 
składek zwykłych

g) Powzięcie postanowienia co no zmiany lub uzupeł
nienia statutu lub rozwiązania spółki

h) kupno i sprzedaż lub obciążenie pożyczką nierucho
mości stanowiącej własność spółki (§ 48 P. U. R.) '

i) Zatwierdzenie planu gospodarczego spółki przedsta
wionego przez zarząd.

§ 15.
Prawo głośu na ogólnych zebraniach reguluje się w ten 

sposób, że członkowi, którego uprawnienie do rybołóstws.
•.§ 7) reprezentuje najmniejszą wartość pieniężną — przy
sługuje jeden głos, każde zaś uprawnienie reprezentujące 
całkowitą, podwójną, poirójną i t. d. wartość pierwszego 
daje prawo dwu, trzech lub więcej głosów, nie może jednak 
]>rzenosić 1/3 głosów ogólnej liczby członków spółki.

Na pierwszem ogólnem zebraniu spółki zwolanem przez 
komisarza, każdemu z członków przysługuje prawo jednego 
głosu.

8 16.
Prawo zwoływania ogólnego zebrania przysługuje za

rządowi. Zawiadomienie o mająeem nastąpić ogólnem ze- 
bran u uskutecznia się za pośrednictwem jednokrotnego 
opubliKowania w miejscowym organie powiatowym, w któ
rym winno się ukazać, przynajmniej na 8 dni przed wym a
rzonym terminem zebrania. W  takiem zawiadomieniu o 
zebraniu musi' być równocześnie podany przedmiot i po
rządek obrad.

§17.
Ogólne zebrania członków odbywają się w stałych ter

minach:
1) „roczne" po zamkruęcću rachunków rocznych spółki, 

celem złożenia przez zarząd sprawozdania i otrzy
mania od członków zatwierdzenia Na zebraniu tern 
zaiatwiają się także i wszelkie niewykończone 
w ciągu roku obrachunki.

2) „kwartalne" lub „półroczne", na których członkowie 
spółki otrzymują sprawozdanie o stania kasy, roz
patrują skargi, które w ciągu kwarta-,u lub półrocza 
wpłynęły ii decydują o sprawach spółki. Oprócz po
wyższych zebrań zwyczajnych mogą się odbywać 
ogólne zebrania nadzwyczajne. Do zwołania nadzwy
czajnego zebrania obowiązani' jest zarząd, skoro 
tego zażąda władza nadzorcza lub mż wpłynie po



114

danie podpisane przynajmniej przez trzecią część 
członków spółki (§ 59 P. U. R.). W  tym ostatnim ra
zie podanie domagające się zwołania nadzwyczaj
nego ogóin. zebrania winno podać przedmiot obrad.

§ 18.
Porządek obrad ogólnego zebrania układa zarząd. 

Wszelkie atoli wnioski zgłoszone prze opublikowaniem ter
minu ogólnego zebrania a podpisane przez czwartą część 
członków spółki do porządku obrad wniesione być winny.

§ 19.
Przewodnictwo na ogólnych zebraniach spółka należy 

do prezesa lub jego zastępcy. Prowadzenie protokółu obrad 
może być powierzone bądź sekretarzowi powołanemu przez 
prezesa z pośród grona członków bądź zastępcy prezesa.

Po skończeniu obrad protokół winien być podpisany 
przez prezesa, sekretarza i przynajmniej dwóch członków 
spółki.

§ 20.
Wszelkie postanowienia ogólnego zebrania zapadają 

większością głosów obecnych na zebraniu członków.
Przy równym podziale gołsów — roztrzyga głos prze

wodniczącego. Jeżeli przy wyborach kandydat nie osćągnie 
absolutnej większości głosów, to osoby (kandydaci) posia
dające największą ilość głosów podlegają ściślejszym wy
borom, przytam, jeżeli wtęcej jak 2 osoby posiada większą 
i równocześnie równą ilość głosów — prezes własnoręcznie 
wylosowuje tych 2 kandydatów, którzy podlegać mają 
ściślejszym wyborom. Jeżeli dalsze głosowanie nie wyda 
rezultatu, to o wyborze jednego z pośród kandydatów posia
dających jednakową liczbę głosów decyduje znowu własno
ręczne losowanie prezesa.

§ 21.
Wszelkie powzięte większością głosów ogolnego zebra

nia postanowienia stają sCę dla ogółu członków spółki 
obuwiazującemi, skoro § 16 niniejszego statutu, ściśle za
chowany został.

§ 22.
Zapadłe na ogólnem zebraniu postanowienia, o ile po

trzebują do swej prawomocności zatwierdzenia władzy 
nadzorczej, winny być przez zarząd bezzwłocznie przedłożo
ne odnośnej władzy a ostateczną decyzję tej ostatniej za
rząd podaje do publicznej wiadomości członków.

§ 23.
Spółka do publikacji wszelkich swoich zawiadomień 

obiera sobie organ powiatowy „Pomorzanin". —  W  razie 
gdyby pismo to przestało wychodzić, to do nowego posta
nowienia następnego zebrania ogólnego posługiwać się bę
dzie pelplińskim ,,Pielgrzym'em“.

§ 24.
Znaki na narzędziach połowu pod nieobecność rybaka 

pozostawionych w wodzie w myśl przepisów policyjnych 
§ 41 Ust. ryb. spółka na swoich rewirach ustanawia na
stępujące:

n a  ł o d z i a c h
1) Imię i nazwisko i miejsce zamieszkania każdora

zowe rybaka, dzierżawcy, któremu zarząd spółki wydzier
żawił prawo rybołóstwa na powyżej wymienionych wodach 
spółki a także udzielonej mu karty rybackiej. Na sieciach 
i sadzach zameldowany władzom miejscowym znak ry 
backi.

§ 25.
Spory wynikłe między członkami spółki co do prawa 

własności względem poszczególnych parcel, co do prawa

przynależności lub rozmiaru uprawnień rybackich i innych 
praw używalności jak również co do praw i obowiązków 
wypływających ze specjalnych uprawnień —  podlegają 
kompetencji sądów zwykłych. Wszelkie natomiast inne 
sprawy sporne, dotyczące ogólnych interesów spółki lub 
leż skarga na rzekome pokrzywdzenia któregoś z członków 
będą rozstrzygane przez zarząd. Stronie niezadowolonej 
z wyroku zarządu przysługuje prawo odwołania się do są
du rozjemczego, o czem winna zawiadomić zarząd w termi
nie 10-cio dniowym, licząc od chwili ogłoszenia wyroku. 
Dalszych środków prawnych niema; koszty ponosi strona 
przegrywająca.

Sąd rozjemczy składa się z 3 członków, którzy na ró
wni z trzema zastępcami wybierani są przez ogóine zebra
nie na czas dwóch lat przy zachowaniu tych samvch for 
malności, jakie są przepisane przy wyborze zarządu 
spółki par. 15 i 20. Przewodniczącego sądu wybiera ogólne 
zebranie z pośród członków sądu. Kandydować na członka 
sądu ma prawo każdy, kto korzysta z prawa, wybieralności 
na urzędy w swoim okręgu a me jest członkiem spółki. 
W  razie podniesienia przez członka spółki jakiegoś zarzu
tu przeciw osobie któregoś z członków sądu, któryby sta
wiał w wątpliwość jego bezpartyjność o ezem orzeka wła
dza nadzorcza, to w razie słuszności zarzutu władza nad
zorcza powołuje na jego mic-jsce któregoś z zastępców, a 
w razie gdyby i ci sie nie nadawali, wyznacza na zastępcę 
inną osobę wyżej wymienione prawo wybieralności posia
dającą. O ile niniejszy statut przyznaje prawo rozstrzy
gania wniesionych skarg innym instancjom sądowym, to 
odnośne przepisy są obowiązujące.

§ 26.
Spółka podlega nadzorowi Państwa. Nadzór ten spra

wuje Wydział Powiatu Rościerskiego i który winien ba
czyć, aby przepisy objęte niniejszym statutem naruszane 
nie były i wszelkie postanowienia spółki przekraczające 
kompetencję statutu rub w-chodzące w kolizję z ustawodaw
stwem krajowem nile były wykonane. W  razie gdyby spółka 
uznała, że decyzja wiadzy nadzorczej nie zgadza się ze sta
tutem lub narusza ustawodawstwo, przysługuje jej prawo 
wystąpienia z wnioskiem w 14 dniowym terminie w dro
dze administracyjno sądowej P. U. R. § 46.

§ 27.
Wszelkie zmiany statutu poza temi, które przewiduje 

§ 6 są jedynie dopuszczalne za specjalnem pozwoleniem 
Min. Roi. i Dóbr Państwowych i Wojewody.

Lista członków: p. p. Gierszewski Jakób, Bottner Jan, 
Brzeziński Franc., Lemka Jan z upoważnieniem Anastazji 
Sobitz, Hinze Michał, Kiżewski Józef, Synak Władysław, 
Heller Wiktor, Kiedrowski Stefan, Fiepiórka Leon, (dotych
czasowy dzierżawca prawa rybołóstwa na gminnej części 
jezicra Anastazy Landowski). Prawu rybołóstwa gminy 
Podlasie reprezentował przedstawiciel gminy Gierszewski 
Jakób. i

-W ojew oda Pomorski 
L. Dz. II i 2030/25.

Toruń, dnia 31. X. 1925 r.
Na zasadzie § 80 (5) ustawy rybackiej z dnia 11. V. 1916 

r. zatwierdzam powyższy statut spółki gospodarczo - rybac
kiej pod nazwą: „Spółka rybacka na jeziorze Zagnanie i 
Zakrzewie11, z siedzibą w Stawiskach.

Wojewoda:
(— ) Dr. Wachowiak.

Czcionkami DruicarBi Robotniczej W. Pawlak i S-Jta w 'l orui l



i  •


